
 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

Con fecha 22 de marzo de 2017, los CC. Diputados Gina Gerardina Campuzano 
González, Silvia Patricia Jimenez Delgado, Elizabeth Nápoles González, Rodolfo 
Dorador Perez Gavilán, Augusto Fernando Avalos Longoria, José Antonio Ocho 
Rodríguez y Jorge Alejandro Salum del Palacio, integrantes del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional y las CC. Diputadas Elia Estrada 
Macías, Mar Grecia Oliva Guerrero, y Rosa Isela de la Rocha Nevarez, del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, integrantes de la LXVII 
Legislatura, presentaron Iniciativa de Decreto, que contiene REFORMA EN 
ADICIÓN A LOS ARTÍCULOS 20 BIS Y 306 DEL CÓDIGO PENAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO; misma que fue turnada a la Comisión de 
Justicia integrada por los CC. Diputados: Luis Enrique Benitez Ojeda, José 
Antonio Ochoa Rodríguez, Jaquelín del Río López, Mar Grecia Oliva Guerrero y 
Jesús Ever Mejorado Reyes; Presidente, Secretario y Vocales respectivamente los 
cuales emitieron su dictamen favorable con base en los siguientes: 

 
C O N S I D E R A N D O S 

 
PRIMERO.- La Comisión dió cuenta que en fecha 22 de marzo de 2017 fue 
presentada al Pleno de este H. Congreso la iniciativa descrita en el proemio del 
presente, la cual tiene como objeto reformar y adicionar los artículos 20 BIS y 306, 
del Código Penal para el Estado Libre y Soberano de Durango. 

 
SEGUNDO.- La discriminación es una práctica cotidiana que consiste en dar un 
trato desfavorable o de desprecio inmerecido a determinada persona o grupo, que 
a veces no percibimos, pero que en algún momento lo hemos causado o recibido.  

 
Hay grupos humanos que son víctimas de la discriminación todos los días, ya sea 
por alguna de sus características físicas, su forma de vida, origen, sexo, edad, 
condición social, situación económica, estado de salud, embarazo, lengua, 
religión, opiniones, preferencias sexuales, estado civil, entre otras. 

No obstante a lo anterior, en el ámbito laboral, cuando las mujeres se encuentran 
embarazadas o padecen alguna enfermedad relacionada con el embarazo son 
limitadas o rechazadas, sin tomar en consideración que tienen derecho a ser 
tratadas con las mismas oportunidades de aquellas que no lo están, un jefe o 
patrón, no puede negar la contratación a una mujer embarazada que cumpla con 
los requisitos del puesto solicitado. 



 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

 

De igual manera, cabe mencionar la importancia de evitar que en sentido 
discriminatorio, se nieguen o restrinjan los derechos educativos, esto en virtud de 
que la educación es un derecho humano fundamental e imprescindible para el 
ejercicio de todos los demás derechos, ya que tiene por objeto brindar las 
herramientas necesarias para desarrollar y fortalecer en cada educando, la 
capacidad de definir su proyecto de vida.  

 
TERCERO.- Debe quedar claro que para efectos jurídicos, la discriminación ocurre 
solamente cuando hay una conducta que demuestre distinción, exclusión o 
restricción, a causa de alguna característica propia de la persona que tenga como 
consecuencia anular o impedir el ejercicio de un derecho.  
 
En base a lo anterior citamos lo establecido en el artículo 2, de la Ley Estatal de 
Prevención y Eliminación de la Discriminación, que a la letra dice “La presente Ley 
tiene por objeto proteger y promover el derecho constitucional a la no 
discriminación, garantizar la igualdad de oportunidades y de trato; prevenir y 
eliminar todas las formas de discriminación por cualquier motivo, establecer y 
promover los criterios y bases para modificar las circunstancias de carácter social 
que lesionen los derechos humanos especialmente de las, niñas, niños y 
adolescentes, minorías, y grupos que se encuentren en la entidad, conforme a lo 
establecido en el artículo 1º de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que México es parte y en el 
artículo 5º de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango y 
en las leyes que de ellas emanen”. 

De igual manera aludimos lo establecido en los artículos 1 y 24, de la Convención 
Americana sobre Derechos Humanos, mismos que a la letra dicen: “Artículo 1.-
Obligación de Respetar los Derechos. 1. Los Estados Partes en esta Convención 
se comprometen a respetar los derechos y libertades reconocidos en ella y a 
garantizar su libre y pleno ejercicio a toda persona que esté sujeta a su 
jurisdicción, sin discriminación alguna por motivos de raza, color, sexo, idioma, 
religión, opiniones políticas o de cualquier otra índole, origen nacional o social, 
posición económica, nacimiento o cualquier otra condición social”; “artículo 24.- 
Igualdad ante la Ley. Todas las personas son iguales ante la ley en consecuencia, 
tienen derecho, sin discriminación, a igual protección de la ley”. 
 

Por lo anteriormente expuesto y considerado, la Comisión que dictaminó, estimó 
que la iniciativa, es procedente, con las adecuaciones realizadas a la misma, lo 



 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

anterior, con fundamento en lo que dispone el artículo 182 último párrafo de la Ley 
Orgánica del Congreso del Estado de Durango, en virtud de considerar que las 
mismas, obedecen al mejoramiento de forma y fondos jurídicos. 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVII Legislatura del Estado, 
expide el siguiente:  

D E C R E T O No. 142 

LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO, DECRETA: 

 
ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforman en adición los artículos 20 BIS y 306 del 
Código Penal del Estado Libre y Soberano de Durango  para quedar como 
sigue: 

Artículo 20 BIS…………………………………………………………………………. 
 
…………………………………………………………………………………………… 

I a III…………………………………………………………………………………….. 
 
IV.- Se deroga. 
 
V a XXVI………….……………………………………………………………………. 
 
XXVII. Simulación de pruebas; 
 
XXVIII. Violación a la intimidad personal o familiar; y 
 
XXIX. La discriminación. 
 
Artículo 306. 

Comete el delito de discriminación quien por razones de edad, género, 
embarazo, estado civil, raza, color de piel, idioma, religión, ideología, 
orientación sexual, opiniones políticas, posición social o económica, 
discapacidad, condición física, estado de salud o cualquier otra índole, 
atente contra la dignidad humana o anule o menoscabe los derechos y 



 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

libertades de las personas mediante la realización de las siguientes 
conductas: 

I. VEJACIONES CON EFECTOS MORALES O MATERIALES. Veje o excluya a 
alguna de dichas personas o a un grupo de ellas, cuando esa conducta 
tenga por resultado un daño material o moral; 

 
II. DISCRIMINACIÓN EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS. En ejercicio de sus 
actividades profesionales, mercantiles o empresariales, niegue a alguna de 
esas personas, un servicio o una prestación a la que tengan derecho. 
 
Para los efectos de esta fracción, se considera que toda persona tiene 
derecho a los servicios o prestaciones de una persona o grupo de personas; 

 
III. PROVOCACIONES INNOBLES. Provoque o incite a la discriminación, al 
odio o a la violencia en perjuicio de una persona o un grupo de personas; 

 
IV. LIMITACIONES LABORALES. Les niegue o restrinja sus derechos 
laborales adquiridos, principalmente por razones de género o embarazo, o 
limite un servicio de salud principalmente a la mujer en relación con el 
embarazo; o, 

 

V. DERECHOS EDUCATIVOS. Les niegue o restrinja sus derechos 
educativos. 

Para este delito se impondrá de uno a tres años de prisión y multa de setenta 
y dos a doscientos dieciséis veces la Unidad de Medida y Actualización. 

Al que siendo servidor público, incurra en alguna de las conductas previstas 
en este artículo, o niegue o retarde a una de las personas en él mencionado 
trámite, servicio o prestación o que tenga derecho, se le aumentará en una 
mitad la pena prevista en el párrafo anterior de este artículo, y se le 
impondrá la destitución e inhabilitación para el desempeño de cualquier 
cargo, empleo o comisión públicos hasta por el mismo tiempo de la pena de 
prisión impuesta. 

 



 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

 

 

No serán considerados como delitos contra la dignidad de las personas, 
todas aquellas medidas tendientes a la protección de los grupos socialmente 
desfavorecidos. 

 

Cuando las conductas a que se refiere este artículo sean cometidas por 
persona con la que el ofendido tenga una relación de subordinación laboral, 
la pena se incrementará en una mitad. 

 

Asimismo, se incrementará en una mitad la pena cuando los actos previstos 
en este artículo limiten el acceso a las garantías jurídicas indispensables 
para la protección de todos los derechos humanos. 

 

La autoridad judicial competente estará obligada en su resolución a señalar 
a favor de la víctima lo relativo a las medidas afirmativas correspondientes 
que garanticen que los actos, omisiones o prácticas sociales 
discriminatorias no se repitan en su perjuicio.  

TRANSITORIOS 
 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su 
Publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

 
 
SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan al contenido del 
presente Decreto.  

 
 
El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se 
publique, circule y observe. 

 

 
 



 

”Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución   
Política de los Estados Unidos Mexicanos” 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de 
Durango, Dgo. a los (03) tres días del mes de mayo de (2017) dos mil diecisiete. 
 
 
 
 

DIP. GINA GERARDINA CAMPUZANO GONZÁLEZ 
PRESIDENTE. 

 
 
 
 

DIP. MARISOL PEÑA RODRÍGUEZ 
     SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. MAR GRECIA OLIVA GUERRERO 
     SECRETARIA. 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                           
 
 


